**C**apit. ix. de mollificatiōe ani et egressiōe eius.  
**O**llificatio ani et egressio ei⁹ est nota. Et est aut a  
 m nā seu ifantia vel pter nām dilatat⁹ et egressus nō  
 congregat⁹ et retrahat⁹ nāli et debito mō: sed rema-  
 neat extra et caput seu extremitas recti itestini cū eo: et qnqz  
 qz pax qnqz in q̄stitate palmi vni⁹ et plus: put in quodam  
 vidim⁹ ianuēse. Et qnqz egressio ei⁹ est cū volūtate et mi-  
 nus malū: et qnqz est pter volūtate: et magis malū: et qnqz ē  
 cōsensu et est meli⁹: et qnqz pter sensum et est pei⁹: et qnqz est  
 egressio fecū inuolutaria et pessimū. Et cā ei⁹ ē aut ma-  
 la cōplexio paliticata frigida et hūida iterioꝝ cū mā sub-  
 tili ibibita i nenuo latitudinali ḡgregat̄e: et nenuis lōgitudi-  
 nali bus retrahētibus ipm et itestini cū eo: et qnqz est mix-  
 ta cū colicite inuāte ipam ad penetrādū et ibibendū. Et  
 qnqz est apa in ano sua grauedine trahendo iferi⁹ coadiu-  
 uans. Et qnqz est exteri⁹ venies puta ex aq frigida: cū bal-  
 neat: ut fullonib⁹ et nauigatib⁹ sepe accidit vel aere frido  
 cū ei coacti exponunt⁹ alig. Et qnqz est pp emoroidarū li-  
 gationē icisionē vel corrosionē in medicis cadētem supra  
 nenuos seu lacertos p̄dictos: q̄re abscindimur et eius cura  
 erit ipolis. Aut pp casum supra dorsum aut p̄cussionē dis-  
 locantē spōdiles a qb⁹ nerui p̄dictorū lacertoꝝ egrediu-  
 tur: q̄re nerui cōprimunt⁹ vel disrumpunt⁹. **S**igna eius  
 q̄a cōplexio mala galitica est sūt q̄ est: q̄ paulat̄ accidit  
 et p̄cessit régime multiplicās talē mām: et est sine sensu pli-  
 mū: et accident ut egrediat⁹ ego iuoluntaria et si est cū calitu  
 te sensus declarat⁹ et tact⁹: et si est a cā exteri⁹ et frigore si-  
 militer. Que vo pp alias cās est subito venies: et cā mā/  
 festa abscis aliquo alio malo régime p̄cedēt: et accident do-  
 lor pp illud qd accidit in nenuo cōstringēt vel retrahēt  
 de lesione. **L**ura ei⁹ q̄ est a mala cōplexio paralitica i  
 teriori cū mā ffa vel calitati cōiuncta est filis cure pruri-  
 tūs ani ab hūore facti. Lū ergo p̄cessit corporis purga-  
 tio ab hūorib⁹ p̄dictis veniētib⁹ cū p̄cessioꝝ digōnis cū p-  
 p̄yo et régime fuerit declinās ad calz: et siccū: nece ē vt hu-  
 morē illic ibibitū resolus abstergas et expicas: et hoc cum  
 clisteribus lauacris collirys emplis vncitib⁹ cū pulueri-  
 bus. Clisterib⁹ qdē ex aq marina et euforbio vel serapino  
 vel yerismagnis vel agarico et olo rutacco. Lauacris cū  
 aqua maris sulfuris baurach felle nitro et ags termarum.  
 Collirys ex melle aloe et colloquintide. Unctiōibus ex oleo  
 nardino costino et laurino: vel cerotis vel vnguentis appro-  
 priatis q̄ in antidotario nō dixim⁹. Emplis ex armōiacō  
 serapino: statisagria aceto sgllē et cera et melle. Deinde sig-  
 dent retrahat⁹ et reducat⁹ ytaris stipticis lauacris p̄dcisiō-  
 tenasimone. Qd si nō retrahat⁹ et reducat⁹ per se oꝝ vt laueat  
 cū vino nigro pōtico vel aq alumis decoctionis gallop⁹ qr-  
 cus et cipressi et copular⁹ glādiū mire: et balauſtia: et deide  
 asperga puluere thuris merdasigni: ceruse plūbi gallaz⁹  
 et tantumony: et deide reducat⁹ et reſtringat⁹ et gescat: et vēto-  
 fa supra alchatiū reducit ipm. Qd si anus non reducat⁹ pp  
 tumorē et apa in ipo: tunc opz vt mollifetur sedendo in  
 aquis calidis decoctionis mollificatiōnū p̄dictorū i tenas-  
 monis cura cū olō camomillio bdelio. qm̄ reduceret: deide  
 de curet cū eis q̄ dca sūt i cura apatis: deide cū resoluenti  
 bus et stipticis Atrigat⁹. Qd si nō reducat⁹ ad hec supra cau-  
 dā a duob⁹ laterib⁹ ei⁹ cauteria applicent⁹. Et si a fridi-  
 tate exteri⁹ p̄cedere curet cū calis: put in tenasimone deci-  
 est. Et si est a cā v̄l p̄cussionē supra dorsū curet dislocatio  
 si pole est vt i ha sectōe deo duce dicemus. Puluis cornu  
 cerui supaspersus post ablutionē cū vio et reductionē cō-  
 fert. Medicamē expū ybernicī ad exitū ani. B. kara  
 be cornu cerui husti balauſtia: thuris atumony acatiae thi-  
 ris minuti teranē et pulueriē sup anū et vmbilicū et re-  
 nes cū petroleo et vitello ouia assa. Aliud medicamē ad  
 exitū ani et emoroidas sup lapidē molare calm: folia porri

strita ipōe: et acetū supaspge: et fac patiētē sedere sup eu⁹ et  
 anche ei⁹ et renes inungant⁹ melle et puluere: semis nastur-  
 cy: et sup liga. **I**tē aliud. B. absinthiū pātariā et menta-  
 strū sine aliquo liquore calefactū et suppositū multū valz.  
 Itē spōgia marina calefacta i acetō in quo cocte sint radī-  
 ces granator⁹ et mirt⁹ supponat. Itē muscileon calz suprū  
 multū valz: et qnqz vadit ad sellaz et surgit ab ea recipiat fu-  
 mū collofonie thuris et pinear⁹. Et ad dolorē ani paritari  
 am bñ decoctā et p̄mixtā oleo: et decide cocta applicet.  
**I**tē aliud ad dolorē iſlamatōe. B. sterē galline sic-  
 cū vel recēs dissolute cū olo iſesta cala et sup pecias extēde  
 et loco volēti appone: et oleū decoctiōis scarabeonū balnei  
 cū cinbalaria facit idē. Medicamē. B. ferēs ad molli-  
 ficationē ani et exitū ei⁹. B. fruct⁹ ḡ d̄ arabusti gallaz ce-  
 ruse de plūbo acatiae barbe yrcine corticis pini q̄ d̄ fantis  
 thuris et myrre oīuz. aū. aur. iuy. pulueriē sicca et postē  
 abluit qnus cū yino pontico superasperge.

**I**nceptū ſumā ſcē p̄ticle ſectiōis p̄me: et ad medici-  
 nis egritudinū iſtrumentōꝝ yrine ſtinēs. xv. capla.

### Eblumis deus renes

**S**creauit eosq; dotauit v̄tute ſpecifica q̄ ſit  
 perfluitate aquosaz et traherēt ex venis.  
 vt v̄tute epis ipellētis in ſimula ſanctiū  
 ſeq̄ſtreſ: ex quo iuuamētū mixtiōis ipi⁹  
 extitit p̄finitum. Et coagulauit eos i ſub-  
 ſtātia dura ex ſanguine ne ab ei⁹ acuitate mordicanti q̄ſſ  
 continue grauitate lederentur. Et cōbinauit eos. vt ſi vni  
 accideret noſumentum aliis in operatione complenda  
 ſuſiſtat feciqz proinde vnumq̄iodqz plurimarum diuſ  
 ſionum ſicut in boue non vni⁹ ſtūne ſubſtātia ſic i porco  
 vt cū noſumētū alicui ex p̄tib⁹ ei⁹ accideret ſtarer i opera-  
 tiōe tā nečaria cū plurimo ei⁹ ab illa pte diſtictō. Incubit  
 enī nātā grandis nečitas trāſcolatōis aquoſitatis ex ve-  
 nis a ſanguine vt nō minoz ſit nečitate mixtiōis ipi⁹ cū eo  
 quēadmodū. n. nutrimentū trāſire ad mēbra ſine aquoſita-  
 te nō pōt: nec eis diſtribui et apponit ita ſine ei⁹ ſeq̄ſtratiōe  
 nō valz illis diſtributū vñiri ſic ex primo defectu accidat  
 atroſia: ita ex ſcē pueniat hidrops v̄l cæſia. Hāc at ne-  
 cilitatē nā p̄cognoscēs illos alligauit dorſo nenuis ac ligā-  
 mētis explatatis: ab eo et iū ſtāvenā ſupra ipm extēſam: et  
 hic id lateralr collocauit vt a vena ipa emulgeti vocata  
 abili⁹ trahet illā. Collocauit illos ſeoſuſ i boie: dextrum  
 qdē ſupi⁹ ppinqū ſpi donec penulā eius ſtagat: et hoc vt  
 abili⁹ ab eo illā traheret q̄ſſtū pole ē. Sinistrū vo iſeri⁹. vt  
 qz qd trahit ex illa nō attrahit ex p̄mo foramine qd hz ad  
 venā. imo a dextrotyt attrahat⁹: et qd ppiqu⁹ p̄mo et ad lo-  
 ginqui⁹ ſed ſicqz trāſcolatio meli⁹ ſpleat ob qua posita  
 ē in iſeriori ſeu iſiſeca eoz pte ſcantas ad qua trāſmit-  
 tis p̄mo et aq̄ ipellēt iſeri⁹ ad vesicā: et i medio corpe renes  
 qd de ſanguine associaſt aquoſitati: trahēdo purificat me-  
 liori⁹ mō quo p̄nt ab ea: vt nutrian⁹ ab eo: et aquoſitatē tā-  
 qz inutile ad vesicā ipellēt. Aquo ſitas. n. nā ordinante nō  
 ſic a ſanguine purificata ſcē trāſferi ad renes gn ad ſan-  
 guis mixti ad modū loture carnis recētis hāc quo nutri-  
 tur renes qz ſi ſeq̄ſtrādo nec nutrian⁹ ex illo ūiceret v̄i-  
 na redireſ ſic lotura carnis recētis codē qſſ modo. quo ſi  
 epar debilē nō diſcernat qua ipellit eis aquoſitatē a ſan-  
 guine: put oꝝ. Et ex reib⁹ aduēt neru⁹ paru⁹ quo excreant⁹  
 pāniculi ipoſa mēbris alys diſtiguētes: et circayenā ſlectē-  
 tes et dorſuſ. Adueitqz eis v̄a illa magna ab epe et arteria  
 ex arteria q̄ adueiuit epi. Post quoꝝ creationē creauit  
 vesicā: quēadmodū. n. de⁹ ad expulſionez ſicce ſupfluua-  
 tis q̄ digōni p̄me ſegunt: ordinauit qdā mēbra ad ſequē-  
 ſtrādū ipam a chilo vt ſupiora intestina gracilia maxime:  
 qdā ad colligēduꝝ et monoclu⁹: et quedā ad complendum

## De egritudinibus

ut colon qdam ad extradendum vt intestinum rectuz proper causam superius assignatam. Eodemq modo ad expulsiōē supfluitatis aquose q scđe isequit̄ digōni deus mēbra iſtituit qdā: hic vō ad seqstrādū vt renes qdam ad colligendum et complendum: vt vesicam quadam ad producēdū ipam extra. vt virgā pp eadē silr cām: et vritides vt viā p quā trāsiret de renib ad vesicā. Sicqz creauit eā et neriōfaz et pāniculosaz vt eēt suscepit extēsōis i colligēdo illā: et duoz pāniculoz: seu tunicapz vt fortis eēt i cotinēdo pide fuerūt pāniculī ipl ex ligamētib neruis pte xti: quoqz iterioz ē duplo grossior exteriori ne ab acuitate vrie cui obuiat offendat. Et ut colligat i ea subtili igēiatē. vt sic eā itaret q p viā itroqz quoquomō nullaten re trocedere possit q si posset nāe piculu atqz fastidiū patet. ret sic scrofus pide vritides poros p̄tēlos a renib ad ipaz dispēsanty attigētes eā i pācau ei et iuxta collū icerēt iter duos pāniculos ei exteriorē tunicā p̄forādo p: et hoc p spaciū hñs q̄titatē: deinde disrūpet iteriore pāniculū. vt aquostatē i ei p̄cauitatē trāsfundat. et cū iplēta fuerit ea p̄primēt iteriore pāniculū ei exteriorē subintrātes iter eos vritides clauderēt p̄fessi. quo min ex eis regrediatūr vrina q̄stūciqz et exteriō comprimāt. Ait. n. S. s. n. ad quā p̄tē claudit̄ fenestra eā iplēdo studeas apire magis eā firmabis: et vt collecta i ea tenere p volūtate nec exiret p ei collū qd ad ei ordinauit expulsiōē i volūtarie: sicut in patiētib vrine distillationē agit. Procreauitqz ipm carnosuz plurimoz afraetū: et i eo lacertū latitudia lē iuoluit tractiōe cui p̄clusuz ad modū marsipu vrinā retineret p velle et tādiū q vntuositates sanguis q̄ ificit etrahāt quanutriāt. deinde eo mollificato vrina pcedit ad virgā vt extra p̄grediat p circūtractionē et p̄pressionē vil loz eius sube si multa existat vrina. et si pauca existat i ea p circūtractionē et p̄compressionē: lacertoz et vētris ordinatoz ad coadiuviādā ēt taliū supfluitatū expulsiōē. Et tūnia tur vnicuiqz latez ei neru q̄titatē hñs et vne quiete et pulsatiles. et m̄tiplicati sūt i ea vt sentiat cui iniūt. et ad q extēdīt. Et q̄ mani este colligat q̄ sic egritudines eius pole t̄palt̄ euencire atqz curabiles p̄prie et ex cōitate. et p̄prie sūt gñis malitie zplōnis simplicis et cōmixte plūmuz et pure: et cū mā pluriū pp illud qd de humore aduenit eis cū supfluitate aquosa et gñis male p̄ponis vt oppilō i eoz venis et poris ac replo i cōcauitatib eozudez ex sanguine humore vel lapide. et gñis solonis tūnui. vt sunt vlcera et corrosio in eoz suba tabscisiovenaz: et aptioeaz. Et gñis ap̄atis ex q̄bus debilitatē accentuāt̄ vesica et renes in eoz opatiōe pdicta cōi. et cū multiplicat̄ debilitat̄ ep̄ar donec pueniat res ad hidropisim. si nō alr resistat dolet quoqz et alia sint homato patium. Et significatio supra tales hētūr p̄prie et potissimum ex p̄pō dolore: et tactu et dispōne mēbro rū vicinoz ap̄atientiū eis immediate: vt est dorsū talia vrinālia mēbra immediate vt est ep̄ar stōs cor cerebz. et tōcum corp. Un̄ aboali mēbz cōparat̄ alteri mēbro: q̄ terio mēbro associat̄ sic cerebrū associat̄ reni p̄pea. q̄ vnu qdēs associat̄ epati: et exētib cū vrina q̄ si sana sint et appetitus nō sit lesus sitqz cū alys p̄tentis p̄ternāz sanitatis epis idicat et egritudinē renū. Si dolor in lūbis existat vt abo. dixit. et per ipam nō sanā pura grossa et residētē multā eoz egritudines resoluunt q̄b plūmū paucitas vne asdicat. Et s̄m̄ hec hic sumā scđa q̄rte particule sectiōis. pri me q̄ est de medicis egritudinib̄ iſtrorū vrine capla t̄ter xv. Et q̄ renes et vesica in cāis egritudinib̄ et accidentib̄. Quenāt̄ plūmū quēadmodū et i actu vt ex pdictis appar̄ plūmū et in cura quenāt̄ et medicis q̄b hñz cōpleri dñritib̄ tñ in vture p̄tēta elatia et specificē pp ipsoz dñriam i nā. p̄tēto de cura egritudinib̄ plurimaz ipsoz s̄l loqmur cā breuitatis cū dei nois in vocatōe q̄ sit bñdictus.

C Capitulum primum de medicinis male complexiōis renū et vesice.  
C Capitulum scđm de oppilatione renū et vesice ex la pide: et medicinis eius.  
C Capitulum tertium de oppilatōe renū et vesice ex sanguie vel alio humore et medicinis eiusdem.  
C Capitulum. iiii. de dislocatōe renū et vesice et medicis.  
C Capitulum. v. de solone tūnū i renib et vne eoz et eoz vcerib et scabie ac reliquoz mēbroz vrie et medicis eoz  
C Capitulum. vi. de ap̄atib et vesice et medicinis.  
C Capitulum septimum de dolore renū et vesice proueniē te ex eo: et medicinis eorum.  
C Capitulum octauū de debilitate renū et vesice et distinctōe nōumentoz contingentiū in actione vrinandi.  
C Capitulum nonum de diminutione seu paucitate vri ne ablatione et p̄viatione ipsius.  
C Capitulum decimum de diabete.  
C Capitulum undecimum de fetore vrine.  
C Capitulum duodecimū de dissuria et iuoluntario ex tu et distillatione vrine.  
C Capitulum. xiiij. de stranguria et difficultate vrine.  
C Capitulum. xiiij. de ardore vrine.  
C Capitulum. xv. de multitudine et mictu in lecto.  
C Capitulum. i. de medicis male cōplexionis renū et vesice.  
Ala cōplexio renū et vesice spēs ei cāe signa et cū m̄ra ex his q̄ dicta sūt in epe sūt manifesta: et iſra ca pitulo de debilitate dicem. Oppilō i renib et ve scēdit ad ea de supfluitatib cū vrina: et si ex huore ē iplēte et oppilate aut erit ex multitudine sanguis et signa ei sunt sanguea vria cū dolore grauatio i eis et dorso. Un̄ aboali ipse emittit apertōe vene nō exire i renib et significat re loz grauatiū p̄tū pdictaz adiunct illi: et significat eā ta ctus calitatē inueniēt supra renes et dorso et sitis qñqz et regimē vle: et alie cōsiles circūstatie iuete in eo cū iuamēto et iuamēto ex cōsile et qñqz erit ex gelato sanguie in vesica de q̄ i fra de solone diceat. Aut erit ex alis huoribus grossis et vscosis. Et signa ei sunt vria cū hipostasi grossa et globata et cū ampullis sup natatib vt hyp. dixit in affo. Lū maiori qd̄ oppilat̄: s̄z et pp id qd̄ ex oppilatōe retinet̄: et aggregat̄. Et est in ea retētio vrie qñqz vt ifra dicet. et tac̄ iuueniēt frigiditatē supra renes et regimē p̄cedēs multipl cā tales huores et alie cōsiles circūstatie cū iuamēto ex cōsile. Et qñqz est cū vētositate grossa coartata i eis generata ex p̄dictis huorib calefactis vel cibis. Et signa eius sūt signa p̄dicta cū extensiōe p̄cepta seu tensiōe p̄pē cū mouet et clinat̄. Et qñqz ē ex huorib mediocriter alteratis p̄tēta sa nā expellit p vena adorti majorē a supioribus mēbris ad spūalib mēbris et vria saniosa et ardot. Et signa cōcū in oī cā est stupor iſterioz mēbroz: eo q̄ spūs sensibil ad ea bo no mō trāsire nō valet cū gbusdā pdictoz signoz. s. dolore grauatiū: et sensu calitatis supra renes aut erit ex lapi de de quo statiz dicet. C Lura ei q̄ est ex sanguie est eua ciatio cū flomia ex basilica vsqz ad lipportomiaz: deide sūlum et cū regimē extenuatio vel ifrigidatiū ex diureti cis frigidis. Et cura eius q̄ est ex huore grossis et viscoles est tres res. Pr̄ia ē regimē subtillatio. Secunda ē ad eq̄tio māc. Tertia ē euacuatio ipsius. Pr̄ima res nota ē. Secunda